84  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 5942/2021 - adeParÁ, 23 de seteMBro de 2021
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado
Pará - adEPará, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
art. 22, da lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo o parecer da comissão do processo avaliativo do 7° PSS,
PaE 2021/980634.
rESolVE:
TorNar SEM EfEiTo, o coNTraTo TEMPorário N° 63/2021 de BEaTriZ
dE SalES TaVarES, cPf 045.172.282-58, aUXiliar oPEracioNal, do 7°
PSS de 10 de agosto de 2021, publicado no doE nº 34.686 de 31/08/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 708772
Portaria Nº 5951/2021 - adeParÁ, 23 de seteMBro de 2021
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado
Pará - adEPará, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
art. 22, da lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo o parecer da comissão do processo avaliativo do 7° PSS,
processo PaE 2021/1060305 de 23/09/2021.
rESolVE:
TorNar SEM EfEiTo, os caNdidaToS aProVadoS do 7° PSS, publica-
dos no Edital de Homologação do PSS-7, doE nº 34.686 de 31/08/2021,
conforme abaixo.
• WOSHINGTON LUIZ TAVARES DA SILVA, CPF 704.642-91, AUXILIAR
oPEracioNal;
• TIAGO AMARAL, CPF 710.952-26, AUXILIAR DE CAMPO;
• LARISSA MOREIRA ANDRADE, CPF 731.602-32, FISCAL AGROPECUÁRIO
ESTadUal (MÉdico VETEriNário).
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 708785

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

cotaÇÃo eLetrÔNica Nº 005/2021.
Processo: 2021/782414.
a Empresa de assistência Técnica e Extensão rural do Estado do Pará
– EMaTEr –Pará, inscrita no cNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu
Pregoeiro Edson Ugulino lima, nomeado pela PorTaria Nº 0304/2021, de
19/05/2021, torna Público a abertura do Processo licitatório de coTaÇÃo
ElETrÔNica nº 005/2021, tipo “Menor Preço” sobre o valor do item a ser
arrematado e pago pela administração Pública, cujo objeto é a contrata-
ção de Empresa Especializada no fornecimento de 02 (dois) coNTaiNErS
LIXEIRAS 1000 Litros, conforme especificações relacionadas no item 14 do
Termo de referência e no item 13 deste Edital, para atender as necessida-
des desta Empresa de assistência Técnica e Extensão rural do Estado do
Pará-EMaTEr/Pa no Escritório central, de acordo com as normas e diretri-
zes estabelecidas.
a abertura será no dia 29 de Setembro de 2021, às 09:00 horas (horário
local). o Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrô-
nicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.com.br/cota-
cao/ e no site da EMaTEr/Pa, http://www.emater.pa.gov.br/, contato pelo
telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de
09:00 às 14:00 Horas.
Marituba (Pa), 23 de Setembro de 2021.
Pregoeiro responsável: Edson Ugulino lima
Presidente-EMaTEr/Pa: lana roberta reis dos Santos

Protocolo: 708816

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

sUPriMeNto de FUNdo - Portaria 064/2021, BENEficiário:
MaUro PirES SalGado MoraES / MaTrÍcUla: 55586011 / carGo oU
fUNÇÃo: EXT. rUral i / MUNicÍPio: roNdoN do Pará / oBJETiVo:
cUSTEar dESPESaS coM SErViÇoS dE aTEr do ESloc dE roNdoN do
Pará / coNforME ProaTEr 2021 / ProGraMa: 1491 / ProJETo aTiVi-
dadE: 8711/ foNTE: 0101 / ElEMENTo dE dESPESa: 339030=r$350,00
/ 339039=150,00 / Valor ToTal r$500,00 / PraZo Para aPlicaÇÃo:
60 diaS / coMProVaÇÃo: 15 diaS / ordENador dE dESPESaS: aGUi-
BErTo rodriGUES alVES.

Protocolo: 708369
sUPriMeNto de FUNdo - Portaria 059/2021, BENEficiário: GE-
NiVal rEiS doS SaNToS / MaTrÍcUla: 5639107 / carGo oU fUNÇÃo:
EXT. rUral i / MUNicÍPio: NoVa iPiXUNa- Pa / oBJETiVo: cUSTEar

dESPESaS coM SErViÇoS dE aTEr do ESloc dE NoVa iPiXUNa- Pa
/ coNforME ProaTEr 2021 / ProGraMa: 1491 / ProJETo aTiVida-
dE: 8711/ foNTE: 0101 / ElEMENTo dE dESPESa: 339030=r$350,00 /
339039=150,00 / Valor ToTal r$500,00 / PraZo Para aPlicaÇÃo: 60
diaS / coMProVaÇÃo: 15 diaS / ordENador dE dESPESaS: aGUiBEr-
To rodriGUES alVES.

Protocolo: 708415
sUPriMeNto de FUNdo - Portaria 066/2021, BENEficiário: do-
MiNGoS HElSoN coElHo cÉZar / MaTrÍcUla: 57212712 / carGo oU
fUNÇÃo: EXT. rUral ii / MUNicÍPio: SÃo GEraldo do araGUaia-Pa /
oBJETiVo: cUSTEar dESPESaS coM SErViÇoS dE aTEr do ESloc dE
SÃo GEraldo do araGUaia-Pa / coNforME ProaTEr 2021 / ProGra-
Ma: 1491 / ProJETo aTiVidadE: 8711/ foNTE: 0101 / ElEMENTo dE
dESPESa: 339030=r$250,00 / 339039=250,00 / Valor ToTal r$500,00
/ PraZo Para aPlicaÇÃo: 60 diaS / coMProVaÇÃo: 15 diaS / ordE-
Nador dE dESPESaS: aGUiBErTo rodriGUES alVES.

Protocolo: 708296
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº 88/2021: BENEficiá-
rio: GENiValdo alEXaNdrE SoUZa dE NaZarÉ; Matrícula: 57210225;
função: Extensionista rural ii; ProGraMa: 1491;ProJETo-aTiVidadE:
8711; foNTE: 0661; oBJETiVo: liberação de recurso para manutenção
Escritório local de igarapé açú; MUNicÍPio: igarapé açú; Elemento de
despesa: 33903096= r$ 2.000,00. Prazo para aplicação do recurso: 60
dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de con-
tas: 15 dias após aplicação. ordENador dE dESPESaS: ricardo SilVa
frEirE.

Protocolo: 708272
sUPriMeNto de FUNdo - Portaria 050/2021, BENEficiário:
fraNÇoiS JafÉ da coSTa SoUSa / MaTrÍcUla: 5879582 / carGo oU
fUNÇÃo: EXT. rUral ii / MUNicÍPio: BrEU BraNco-Pa / oBJETiVo:
cUSTEar dESPESaS coM SErViÇoS dE aTEr do ESloc dE BrEU BraN-
co-Pa / coNforME ProaTEr 2021 / ProGraMa: 1491 / ProJETo aTiVi-
dadE: 8711/ foNTE: 0101 / ElEMENTo dE dESPESa: 339030=r$420,00
/ 339039=180,00 / Valor ToTal r$600,00 / PraZo Para aPlicaÇÃo:
60 diaS / coMProVaÇÃo: 15 diaS / ordENador dE dESPESaS: aGUi-
BErTo rodriGUES alVES.

Protocolo: 708273
sUPriMeNto de FUNdo - Portaria 061/2021, BENEficiário:
EdYNaNdo faGÉrio doS SaNToS liMa / MaTrÍcUla: 57224268 / car-
Go oU fUNÇÃo: EXT. rUral i / MUNicÍPio: PalESTiNa-Pa / oBJETiVo:
cUSTEar dESPESaS coM SErViÇoS dE aTEr do ESloc dE PalESTiNa-
Pa / coNforME ProaTEr 2021 / ProGraMa: 1491 / ProJETo aTiVida-
dE: 8711/ foNTE: 0101 / ElEMENTo dE dESPESa: 339030=r$350,00 /
339039=150,00 / Valor ToTal r$500,00 / PraZo Para aPlicaÇÃo: 60
diaS / coMProVaÇÃo: 15 diaS / ordENador dE dESPESaS: aGUiBEr-
To rodriGUES alVES.

Protocolo: 708440
sUPriMeNto de FUNdo - Portaria 065/2021, BENEficiário: rU-
diNEi riBEiro MaGalHÃES / MaTrÍcUla: 57214545 / carGo oU fUN-
ÇÃo: EXT. rUral ii / MUNicÍPio: SÃo doMiNGoS do araGUaia-Pa /
oBJETiVo: cUSTEar dESPESaS coM SErViÇoS dE aTEr do ESloc dE
SÃo doMiNGoS do araGUaia-Pa / coNforME ProaTEr 2021 / Pro-
GraMa: 1491 / ProJETo aTiVidadE: 8711/ foNTE: 0101 / ElEMENTo dE
dESPESa: 339030=r$350,00 / 339039=150,00 / Valor ToTal r$500,00
/ PraZo Para aPlicaÇÃo: 60 diaS / coMProVaÇÃo: 15 diaS / ordE-
Nador dE dESPESaS: aGUiBErTo rodriGUES alVES.

Protocolo: 708775

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
rEcoNHEÇo a inexigibilidade de licitação nº 01/2021 para a contratação do
escritório BraSil dE caSTro – SociEdadE dE adVoGadoS S/S (cNPJ:
13.293.197/0001-46), com sede na avenida Senador lemos nº 435, salas
804/807, 8° andar, Bairro Umarizal, cEP: 66050-000, Belém-Pa, no valor
global de r$300.000,00 (trezentos mil reais), referente à prestação de ser-
viços técnicos profissionais especializados de assessoria jurídica em direito
público e privado em demandas judiciais e extrajudiciais, nos termos do
artigo 30, inciso ii, alínea “e” da lei federal nº 13.303/2016.
os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima
mencionada constarão conforme a seguir especificado:
Unidade orçamentária: 58201
fontes de recurso: 0261000000
Programa de Trabalho: 23122129783380000
Natureza de despesa: 33.90.39 – outros Serviços – P. Jurídica
Sub elemento: 33.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais
Pi:4120008338c
Valor: 300.000,00
Belém, 21 de setembro de 2021.
JoSÉ aNToNio Scaff filHo
diretor Presidente da cEaSa/Pa.
ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
raTifico a decisão referente à inexigibilidade de licitação para a contra-
tação do escritório BraSil dE caSTro – SociEdadE dE adVoGadoS
S/S (cNPJ: 13.293.197/0001-46), com sede na avenida Senador lemos
nº 435, salas 804/807, 8° andar, Bairro Umarizal, cEP: 66050-000, Be-